Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO Colegiado do Curso do PPGSR DA UFSM

CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES - 2021

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às 10 horas, na sala

virtual https://meet.google.com/bbt-hwvj-xzb reuniu-se o Colegiado do Curso de Pós-

Graduação em Saúde e Ruralidade (PPGSR) da Universidade Federal  de Santa

Maria Campus Palmeira das Missões. Estavam presentes as docentes: Andressa da

Silveira,  Ethel  Bastos da Silva,  Leila Mariza Hildebrandt,  Marinês Tambara Leite,

Vanessa Ramos Kirsten e, também, a Secretária dos Cursos de Pós-Graduação,

Katiane Fréu. Ausências:  Alexa Pupiara Flores Coelho Centenaro e Andressa de

Andrade.  A reunião teve como pauta:  1) Oferta de disciplinas; 2) Alteração do

Regulamento do PPGSR; 3)  Assuntos Gerais.  A Professora Marinês Tambara

Leite  deu  boas-vindas  à  todas  e  iniciou  a  reunião  pela  pauta  01.  Após

esclarecimentos sobre a adequação na oferta de disciplinas, o colegiado deliberou

que para o semestre 02/2021 passarão a ser ofertadas as disciplinas: DECS803 -

Abordagens  do  ensino  na  prática  docente e  DECS804  - Metodologia  da

pesquisa em saúde. Referente à alteração do regulamento, a professora Marinês

Tambara  Leite  esclareceu  que o  Regulamento  que foi  anexado ao  processo  de

credenciamento do curso estava com a denominação “Programa de Pós-Graduação

em Ciências da Saúde”, e que após o credenciamento e por orientação da CAPES,

seguidas das deliberações e publicação da Portaria n.º 053 de 01 de junho de 2021,

da UFSM, o curso passou a ter a denominação de “Programa de Pós-Graduação em

Saúde  e  Ruralidade  (PPGSR)”,  assim  necessitando  de  ajustes  também  na

denominação  do  Regulamento,  para  a  regulação  do  curso.  A  coordenação

esclareceu, ainda, que esta discussão e aprovação já havia acontecido em reunião,

no mês de junho de 2021 com os docentes que, hoje, compõem o colegiado, porém

este ainda não havia sido formalmente oficializado via portaria. O colegiado aprovou

por unanimidade esta alteração no regulamento. Por fim, passou-se aos assuntos

gerais,  no  qual  a  coordenadora  Marines  informou ao  colegiado  que  o  processo

seletivo  está  em  andamento  e  que  na  semana  que  vem  serão  realizadas  as

entrevistas em data a ser definida pela comissão de seleção. Nada mais havendo a

tratar,  eu, Katiane Fréu,  Secretária dos Cursos de Pós-Graduação da UFSM-PM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente do Colegiado e

pelos demais participantes da reunião.

32

33

Anexo de ata de órgãos colegiados (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA 05 - Colegiado do Curso do PPGSR FINAL.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.071250/2021-18
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

KATIANE FRÉU (Secretário Administrativo)

32.23.00.00.0.0 - SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO - UFSM-PM - SPPGRAD-UFSM-
PM

01/09/2021 08:08:16

VANESSA RAMOS KIRSTEN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.20.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - UFSM-PM - DANut-UFSM/PM

01/09/2021 08:39:48

MARINES TAMBARA LEITE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM SAÚDE E RURALIDADE - UFSM-PM - PPGSR

01/09/2021 08:43:49

LEILA MARIZA HILDEBRANDT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCSPM

01/09/2021 12:02:39

ETHEL BASTOS DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCSPM

01/09/2021 12:19:13

ANDRESSA DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCSPM

02/09/2021 08:37:09

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS COLOME (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCSPM

13/09/2021 13:49:53

Código Verificador: 820883

Código CRC: 21bbbd97

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=820883&crc=21bbbd97
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=820883&crc=21bbbd97
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=820883&crc=21bbbd97